
 
COMUNE DI CAMPOREALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1093 del 12-12-2023 - Pag. 1 

 

SETTORE II - AFFARI GENERALI - POLITICHE SOCIALI 
 

Oggetto: 

Approvazione avviso interno  per attivazione  della procedura selettiva per 
l'attribuzione al personale dipendente, avente diritto, della progressione 
economica allinterno di ciascuna Area del sistema di classificazione del 
CCNL 2019/2021 per lanno 2023 

 

 Cig:  
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 572   del 12-12-2023 
 

N. Generale 1093   del 12-12-2023 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Stefania 

Spadaro; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere 

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1093 del 12-12-2023 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Stefania Spadaro, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le del Settore 
 Doriana Nastasi 

(Firmato digitalmente) 
 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1093 del 12-12-2023 - Pag. 3 

 
COMUNE DI CAMPOREALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 
 

SETTORE II - AFFARI GENERALI - POLITICHE SOCIALI 
 

 
Preliminare n. 583 del 12-12-2023 

 

Oggetto: 

Approvazione avviso interno  per attivazione  della procedura selettiva per 
l'attribuzione al personale dipendente, avente diritto, della progressione 
economica allinterno di ciascuna Area del sistema di classificazione del 
CCNL 2019/2021 per lanno 2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Richiamato il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali, triennio 2019/2021, sottoscritto in 
data 16.11.2022; 
Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area e al comma 1, prevede un "differenziale stipendiale"  
da corrispondersi mensilmente per tredici mensilità ,da intendersi come incrementi stabili dello stipendio 
per ciascuna Area del sistema di classificazione della  tabella A CCNL 2019/2021 ; 
Visto l’art. 79  del CCNL 2019/2021  con il quale si conferma che i differenziali stipendiali per le 
progressioni economiche all’interno delle aree sono a carico delle risorse decentrate; 
Richiamata la propria determinazione n. 216 del 02/05/2023 di costituzione del fondo salario 
accessorio anno 2023  e modificata e integrata  con determinazione   n.  431 del 02/10/2023 
reg. gen. 792 del 06/10/2023  per rideterminazione del fondo risorse decentrate anno 2023 
( CCNL del 16/ 11/2022); 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 130  del 19/10/2023  con cui il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del CCDI anno 
2023 ; 
Richiamato il CCDI 2023/2025 parte normativa e accordo economico anno 2023 del Comune 
di Camporeale sottoscritto in data 31.10.2023; 
Preso atto che nella costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023 è stata prevista 
l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema 
di valutazione vigente, destinando una quota delle risorse stabili pari a € 11.867,40 e che, per 
attribuire  i " differenziali stipendiali"   occorre indire tra il personale dell’Ente, avente diritto, 
apposita procedura selettiva,  sulla base dei criteri stabiliti  dal Contratto Collettivo 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1093 del 12-12-2023 - Pag. 4 

Decentrato Integrativo : CCDI normativo 2023/2025 e accordo economico 2023, sottoscritto 
in data 31/10/2023;  
Considerato che, in esecuzione a  quanto stabilito dal CCDI Accordo economico 2023 - per 
l’annualità economica 2023, nel rispetto del limite del 50% di ogni Area, i posti da mettere a 
selezione  con decorrenza economica dal 01/01/2023 sono suddivisi : 
 
AREA OPERATORI                                 N.    13 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI          N.     6 
AREA DEGLI ISTRUTTORI                      N.     9 
 
Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 
"1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di 
cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di 
quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse 
disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali 
e collettivi rilevati dal sistema di valutazione."; 
VISTI: 
l’allegato avviso interno di selezione ALL: "A" 
il modello di domanda di ammissione alla selezione all." B " 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del relativo bando e dell’allegato 
modello di domanda; 
Tutto ciò premesso e considerato. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCDI sottoscritto il 31/10/2023 art. 13; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 art. 14; 
 

Propone 
1. Di attivare la procedura  riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di Camporeale, avente diritto, per l'applicazione dell'istituto della 
progressione economica all'interno dell’ Area di appartenenza per l’anno 2023, 
tenendo conto dei criteri dettati dal Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
normativo 2023/2025 e accordo economico 2023, sottoscritto il 31/10/2023. 

2. Di dare atto che la progressione orizzontale ha decorrenza giuridica ed economica a 
decorrere dal 01/01/2023. 

3. Di dare atto che i "differenziali stipendiali" sono attribuiti, al 50% dei dipendenti aventi 
diritto per ciascuna area, previa graduatoria dei partecipanti alla procedura selettiva: 

         Area degli operatori                  n. 13 
         Area degli operatori esperti       n.   6 
         Area degli Istruttori                  n.   9 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1093 del 12-12-2023 - Pag. 5 

4. Di approvare l'avviso di selezione e il modello di domanda di partecipazione, entrambi 
allegati al presente atto. 

5. Di disporre che le domande dovranno pervenire al protocollo comunale entro le ore 
……… del giorno  ……………; 

6. Di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile art. 79 del 
fondo delle risorse decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa 
contrattuale e di legge. 

7. Di disporre che l’avviso con  lo schema di domanda,  dalla data di   pubblicazione  
all’albo pretorio e all’Amministrazione Trasparente ha effetto di  notifica  per  tutti i 
dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Camporeale. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’art. 147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, 
attraverso il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore. 

Dare atto che il presente provvedimento va pubblicato all’albo pretorio,  nella sezione 
Amministrazione Trasparente e nella Home page del sito istituzionale ai sensi del D.L. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Stefania Spadaro 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


